
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 46  del 04-03-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 46  del 04-03-2022 
 

Registro generale n. 190 
 

Oggetto: EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DEL 25 E 26 FEBBRAIO 2022 - IMPEGNO DI 

SPESA.-          
 

 

 

 

 

     IL DIRIGENTE SETTORE II 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Nella giornata di venerdì 25 febbraio in previsione dell’arrivo di una forte perturbazione nel fine 

settimana, è stato disposto la riapertura dei canali a mare che, a seguito di controllo effettuato dagli 

operatori comunali, risultavano completamente ostruiti; 

- Il centro funzionale della Regione Abruzzo, Direzione regionale competente per le materie di 

Protezione Civile, con nota n. 22013 prot. pre/8197 del 25.2.2022 ha diramato l’avviso di condizioni 

meteorologiche avverse per venti fa forti a burrasca, nevicate a quota collinare, precipitazioni sparse 

a carattere di rovescio o temporale; 

- Nelle prime ore di sabato 26 febbraio visto il perdurare delle precipitazioni sia per intensità che per 

durata, è stato proceduto ad attivare il servizio di emergenza comunale; 

- Inoltre, è stato disposto un opportuno controllo alle foci dei fiumi Tordino e Vomano per accertare 

eventuali fenomeni di tracimazione degli argini; 

- Con il trascorrere delle ore, a seguito del verificarsi di precipitazioni nevose nelle zone collinari di 

Montepagano e Cologna Paese  che in concomitanza delle temperature in diminuzione davano 

origine a fenomeni di accumulo anche sulla sede stradale rendendo pericolosa la viabilità, è stato 

provveduto ad allertare una ditta privata che, con l’ausilio di mezzi meccanici, provvedeva a 

rimuovere la neve dalle sedi stradali al fine di ripristinare la normale viabilità; 

- Oltre allo sgombero della neve, è stato necessario provvedere alla rimozione della sabbia depositatasi 

sulla sede stradale soprattutto sul lungomare sud, zona pontile, fenomeno determinato dalle forti 

raffiche di vento che hanno imperversato nella giornata di sabato 26 febbraio; 

 

Ciò premesso: 

 

 Vista la relazione tecnica a firma del Geom. Guido Cianci datata 1.3.2022, dalla quale risultano le 

lavorazioni eseguite nonché l’ammontare delle stesse; 

 

 Atteso che la ditta resasi disponibile per effettuare l’intervento urgente è la Ditta Cerasi Raffaele con 

sede in Roseto degli Abruzzi, loc. Tanesi; 

 

 Atteso che l’ammontare delle lavorazioni resesi necessarie per fronteggiare un intervento 

emergenziale per gli eventi atmosferici avversi verificatisi nelle giornate di sabato 26 e domenica 27 febbraio 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 46  del 04-03-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2022 è pari ad € 1.586,56, oltre IVA, giusto computo redatto dal Geom. Guido Cianci ed inserito in seno alla 

relazione tecnica del 1.3.2022; 

 

 Constatato che la ditta ha offerto per i lavori stessi, un importo pari ad € 1.300,00, oltre IVA; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il Durc regolare avente scadenza validità 8.3.2022; 

 

 Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 

3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 

 

Rilevato che: 

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni; 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai 

controlli interni. 

 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente; 

 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 

6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 

CONSIDERATO  che: 

- Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

- Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 

n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- A pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZBB3576F09; 

 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.02.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura.  è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n.3 data 24.1.2022, esecutiva, , con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- con delibera di Giunta comunale n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 46  del 04-03-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  

 

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  Visto il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) di dare atto che a seguito degli eventi meteorologici avversi del 25 e 26 febbraio 2022 sono stati 

eseguiti gli interventi di sgombero della neve dalle sedi stradali nelle frazioni di Montepagano e 

Cologna Paese a tutela della pubblica incolumità  nonché la rimozione della sabbia depositatasi 

sulla sede stradale comunale lungomare sud zona pontile, da parte della Ditta Cerasi Raffaele con 

sede in Roseto degli Abruzzi, loc. Tanesi, giusta relazione tecnica a firma del Geom. Guido Cianci 

datata 1.3.2022, per l’importo di € 1.300,00, oltre IVA al 22%; 

 

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le somme 

di seguito indicate: 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2498/2 Descrizione beni 

Miss./Progr. 01/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 2.02.01.09.999 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZBB3576F09 CUP  

Creditore Cerasi Raffaele loc. Tanesi Roseto degli Abruzzi P.IVA 02062540675 

Causale Sgombero neve e rimozione sabbia 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo €  1.586,56 Frazionabile in 

12 

 

 

 

4) di dare atto che  la fattura sarà emessa con scadenza 60 gg; 

 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Guido Cianci del Settore II; 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 46  del 04-03-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

                                                                IL DIRIGENTE II SETTORE 

                                                                Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 


		2022-03-25T11:14:28+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




